
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Reitoria  

L 
U,j,.,.Ia.d. F.d.,.I 

RESOLUÇÃO CUNI N° 536 

Concede 	título 	de 	"Professor 
Emérito". 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o que consta nos diplomas legais desta IFES e no 
processo UFOP no 2850-2001; 

considerando 	a 	proposta 	apresentada 	pelo 	Conselho 
Departamental do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, 

RESOLVE: 

Conceder, à Profa.  Hebe Maria Rola Santos, o título de "Professor 
Emérito" da Universidade Federal de Ouro Preto, pelos seus méritos acadêmicos aliados 
à sua trajetória profissional e pela sua atuação em projetos que auxiliaram no 
desenvolvimento cultural da região de Ouro Preto e de Mariana. 

Ouro Preto, em 1 0  de outubro de 2001. 

Prof Dirceu 	Nascimento 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - CEP: 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Home page: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@cpd.ufop.br  - Fone: Dxx (31) 3559-1218 - Fax: (031) 3551-1689 


